Дело № 1-776/2020

(УИД: 27RS0004-01-2020-006424-83)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 23 ноября 2020 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе

председательствующего по делу судьи С.В. Александрова, 

при ведении протокола судебного заседания секретарем В.А. Пархоменко, М.В. Бочкаревой,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Д.П. Аксенова,

потерпевшего ФИО7,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Е.Б. Хабаровой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации – ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Хабаровске, проживающего в 

<

адрес>44, окончившего общеобразовательную школу, в браке не состоящего, имеющего несовершеннолетнего ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, военнообязанного, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти ФИО7, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по г. Хабаровск № 2493 л/с от 11.11.2019 ФИО7 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Хабаровску, с 11.11.2019, в связи с чем он постоянно осуществлял функции представителя власти, являясь должностным лицом правоохранительного органа России – органов внутренних дел Российской Федерации.

В связи с занимаемой должностью, в силу ч.1 ст.1 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, служба ФИО7, равно как и полиция в целом, в числе прочего, предназначалась для противодействия преступности, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности. В связи с этим, он в соответствии со своим служебным предназначением, а также в соответствии со своими служебными обязанностями, предусмотренными должностным регламентом участкового уполномоченного полиции отдела полиции № 1 УМВД России по г. Хабаровску, и согласно п.п.1,2,3 ч.1 ст.2 данного Федерального закона свою деятельность должен был осуществлять, в том числе, по следующим направлениям:

- защита личности, общества, государства от противоправных посягательств;

- предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений;

- выявление и раскрытие преступлений.

Для выполнения поставленных государством перед ним, как перед полицейским, в частности, и перед полицией в целом, задач и функций, в соответствии с п.п. 2,4,5 и 11 ч.1 ст.12 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 года и п.п. 16.3, 16.15 его должностного регламента, утвержденного 10.08.2019 вр.и.о. начальника УМВД России по г. Хабаровска, ФИО7 в числе прочего, обязан:

- пребывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, проводить с ними индивидуальную профилактическую работу;

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах;

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

- соблюдать при выполнении служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций;

- в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщать об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

Для реализации указанных обязанностей, ФИО7 в соответствии с п.п. 1,2,8,13 и 14 ч.1 ст.13, п.п.1-3 ч.1 ст.20 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 года помимо прочего, имел право:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте);

- доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического и иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

ФИО1 25.03.2020 в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 58 минут, находясь в помещении МАДОУ г. Хабаровска детский сад № 208, расположенный по адресу 

<

...> нарушил общественный порядок, выразил явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте.

В вышеуказанное место по поступившему обращению ФИО8 с заявлением об указанном происшествии 25.03.2020 в 16 часов 58 минут прибыл находящийся на службе и одетый в форменное обмундирование участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по г. Хабаровску ФИО7, который выполняя свой служебный долг и пресекая совершаемое ФИО1 правонарушение, потребовал от последнего прекратить выражаться нецензурной бранью, покинуть помещение МАДОУ г. Хабаровска детский сад № 208 и пройти с ним в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Хабаровску для дачи объяснения. Однако ФИО1, покинув указанное помещение, попытался скрыться с места совершения правонарушения, в связи с чем ФИО7 стал его останавливать. ФИО1, пребывая в состоянии алкогольного опьянения, 25.03.2020 в период с 16 часов 58 минут до 17 часов 10 минут находясь на участке местности, расположенном в районе дома 2 по ул. Вилюйская в г. Хабаровске, осознавая, что ФИО7 является представителем власти, то есть действующим сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, не желая подчиниться законным требованиям представителя власти и, желая причинить ФИО7 физическую боль в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, умышленно, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, толкнул ФИО7 рукой в область груди и нанес один удар кулаком правой руки в область груди, чем причинил последнему физическую боль и телесные повреждения, не расценивающиеся как вред здоровью, в виде кровоподтека на передней поверхности грудной клетки слева, по среднеключичной линии, в проекции 6-го ребра, квалифицирующиеся по степени тяжести как не причинившие вред здоровью, так как не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, пояснил, что в полном объеме признает вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

С данным ходатайством подсудимого согласен потерпевший и государственный обвинитель, ходатайство подсудимого поддержал защитник.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, отнесено уголовным законом к категории средней тяжести, поэтому суд приходит к выводу о возможности применить особый порядок судебного разбирательства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст. 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в его способности осознавать характер и степень общественной опасности содеянного, способности правильно понимать ход происходящих событий, значение своих действий и разумно руководить ими, в связи с чем, суд признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, признание вины в совершении преступления, активное способствование расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, принесение потерпевшему извинений.

На основании ч.1.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения вблизи детского учреждения, личности виновного, обстоятельством отягчающим наказание, признается совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления против порядка управления, отнесенного уголовным законом к категории средней тяжести, данные о личности виновного, ранее не судимого, в быту характеризующегося удовлетворительно, положительно характеризующегося по прежнему месту работы, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоящего, учитывает в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, при назначении наказания судом учитывается возраст подсудимого, его семейное положение.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

Какие-либо исключительные обстоятельства, позволяющие применить при назначении наказания положения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют.

Принимая во внимание изложенное, а также фактические обстоятельства дела, тяжесть содеянного, суд считает, что имеются основания для назначения подсудимому наказания в виде штрафа, размер которого в соответствии с ч.3 ст.46 Уголовного кодекса Российской Федерации определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденного и его семьи, с учетом указанных обстоятельств суд считает возможным применить рассрочку выплаты штрафа определенными частями на срок до одного года.

Вопрос о дальнейшем нахождении вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере шестьдесят тысяч рублей с рассрочкой выплаты до одного года частями по 5000 рублей ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

На основании ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вещественные доказательства по уголовному делу: детализацию телефонных соединений - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Индустриальный районный суд г.Хабаровска, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий судья С.В. Александров